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KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền thực hiện Nghị quyết số 52/NQ-CP ngày 15/6/2016  

của Chính phủ về việc đẩy mạnh phát triển nguồn nhân lực  

các dân tộc thiểu số giai đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2030 

 

Thực hiện Kế hoạch số 2272/KH-UBND ngày 25 tháng 7 năm 2022 của 

Ủy ban nhân dân thị xã Hƣơng Trà về việc thực hiện Nghị quyết số 52/NQ-CP 

ngày 15/6/2016 của Chính phủ về việc đẩy mạnh phát triển nguồn nhân lực các 

dân tộc thiểu số giai đoạn 2022-2025, định hƣớng đến năm 2030; 

Phòng Văn hóa và Thông tin thị xã xây dựng kế hoạch tuyên truyền thực 

hiện Nghị quyết số 52/NQ-CP ngày 15/6/2016 của Chính phủ với các nội dung 

nhƣ sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

 - Tổ chức tuyên truyền sâu rộng các nội dung của Nghị quyết số 52/NQ-

CP ngày 15/6/2016 của Chính phủ nhằm tạo sự thống nhất về nhận thức và hành 

động, góp phần khơi dậy khát vọng phát triển đất nƣớc, quê hƣơng phồn vinh, 

hạnh phúc, quyết tâm thực hiện thành công mục tiêu dân giàu, nƣớc mạnh, dân 

chủ, công bằng, văn minh. 

 - Thông qua công tác tuyên truyền góp phần đấu tranh, phản bác các 

thông tin, quan điểm sai trái, thù địch chống phá Đảng, Nhà nƣớc, chia rẽ khối 

đại đoàn kết dân tộc; quyết tâm hành động vƣợt qua khó khăn, thách thức, phấn 

đấu thực hiện thắng lợi Nghị quyết. 

 2. Yêu cầu 

 Công tác tuyên truyền phải thƣờng xuyên, liên tục, đảm bảo hiệu quả, 

đúng chỉ đạo, định hƣớng với nhiều hình thức phong phú, sinh động, thiết thực, 

gắn với tuyên truyền triển khai thực hiện các nhiệm vụ chính trị của ngành, cơ 

quan, đơn vị. 

 II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN 

 1. Nội dung tuyên truyền 

 - Tuyên truyền về mục tiêu và các chỉ tiêu nâng cao, phát triển nguồn 

nhân lực các dân tộc thiểu số thị xã Hƣơng Trà về thể lực, trí lực và tác phong, 

kỷ luật, kỹ năng nghề nghiệp, cơ cấu hợp lý, trong đó ƣu tiên các địa bàn đặc 

biệt khó khăn, có nguồn nhân lực còn hạn chế để từng bƣớc thu hẹp khoảng cách 

với trình độ chung trong tỉnh và trong nƣớc, đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - 

xã hội, nhu cầu thị trƣờng lao động hiện tại và tƣơng lai. 

 - Tuyên tuyền những nhiệm vụ và giải pháp thực hiện Nghị quyết trên các 

lĩnh vực giáo dục và đào tạo; lĩnh vực y tế, chăm sóc và nâng cao sức khỏe; lĩnh 

vực giáo dục nghề nghiệp và giải quyết việc làm… 
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 - Tuyên truyền những thành quả, hạn chế, bài học kinh nghiệm trong quá 

trình lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Nghị quyết số 52/NQ-CP ngày 15/6/2016, những 

giải pháp mang tính trọng tâm mà Nghị quyết đã đề ra. 

 - Tích cực đấu tranh, phản bác các thông tin, quan điểm lệch lạc, sai trái, 

thù địch và định hƣớng dƣ luận xã hội; phản ánh kịp thời, đầy đủ, toàn diện việc 

triển khai thực hiện Nghị quyết tới các tầng lớp nhân dân… 

 - Kịp thời phát hiện, biểu dƣơng các tập thể, các nhân có thành tích trong 

việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 52/NQ-CP ngày 15/6/2016 của Chính phủ. 

 2. Hình thức tuyên truyền 

 Tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử của các cơ quan, ban, ngành thị 

xã và các địa phƣơng; hệ thống Đài truyền thanh thị xã và cơ sở; tuyên truyền 

trực quan bằng pano, khẩu hiệu… 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Đề nghị các cơ quan, ban, ngành thị xã phối hợp, cung cấp thông tin 

về ngành, lĩnh vực phụ trách để thực hiện công tác tuyên truyền nhằm phản ánh 

kịp thời, toàn diện việc triển khai thực hiện Nghị quyết đến các tầng lớp nhân 

dân. Qua đó, tạo sự đồng thuận của nhân dân để tổ chức triển khai thực hiện có 

hiệu quả Nghị quyết và đƣa Nghị quyết vào đời sống xã hội. 

2. Đề nghị Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao thị xã 
Tổ chức truyên truyền trực quan bằng hệ thống băng rôn, khẩu hiệu, pano… 

Xây dựng chuyên trang, chuyên mục, tăng cƣờng tin bài tuyên truyền về 

việc đẩy mạnh phát triển nguồn nhân lực các dân tộc thiểu số giai đoạn 2022 – 

2025, định hƣớng đến năm 2030 trên địa bàn thị xã. 

Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin, các cơ quan, đơn vị liên quan 

thực hiện các chính sách thuộc lĩnh vực thông tin và truyền thông; phát triển các 

mô hình truyền thông tại cộng đồng vùng dân tộc thiểu số và miền núi. 

3. Đề nghị UBND các xã Bình Tiến, Bình Thành  
Xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện các nhiệm vụ tuyên truyền việc 

thực hiện Nghị quyết số 52/NQ-CP ngày 15/6/2016 và Kế hoạch số 2272/KH-

UBND ngày 25 tháng 7 năm 2022 của UBND thị xã Hƣơng Trà. 

Tăng cƣờng chỉ đạo hệ thống Đài Truyền thanh xã tiếp sóng Đài Truyền 

thanh thị xã về nội dung tuyên truyền thực hiện Nghị quyết số 52/NQ-CP ngày 

15/6/2016; chủ động đƣa tin, phản ánh các hoạt động trên địa bàn xã. 

Chủ động, tích cực phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm 

Văn hóa - Thông tin và Thể thao thị xã thực hiện các nhiệm vụ liên quan khi có 

yêu cầu. 

4. Bộ phận phụ trách lĩnh vực Thông tin và Truyền thông - Phòng Văn hóa 

và Thông tin thị xã 
Tham mƣu Phòng Văn hóa và Thông tin phối hợp với các cơ quan, đơn vị 

liên quan thực hiện các chính sách thuộc lĩnh vực thông tin và truyền thông; phát 

triển các mô hình truyền thông tại cộng đồng vùng dân tộc thiểu số và miền núi. 

Tham mƣu Phòng Văn hóa và Thông tin phối hợp với các cơ quan, đơn vị 

liên quan đăng tải thông tin, nội dung cơ bản, những nhiệm vụ trọng tâm, chỉ 
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tiêu, giải pháp của Nghị quyết trên Trang thông tin điện tử của thị xã, các đơn vị, 

địa phƣơng. 

Tham mƣu Phòng hƣớng dẫn, theo dõi Trung tâm Văn hóa - Thông tin và 

Thể thao thị xã và UBND các xã Bình Tiến, Bình Thành đẩy mạnh thông tin, 

tuyên truyền việc triển khai, thực hiện Nghị Quyết số 52/NQ-CP ngày 15/6/2016 

của Chính phủ. 

Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch khi có yêu cầu. 

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền thực hiện Nghị quyết số 52/NQ-CP 

ngày 15/6/2016 của Chính phủ về việc đẩy mạnh phát triển nguồn nhân lực các 

dân tộc thiểu số giai đoạn 2022-2025, định hƣớng đến năm 2030 của Phòng Văn 

hóa và Thông tin thị xã. Đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã 

Bình Tiến, Bình Thành quan tâm chỉ đạo phối hợp thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 
- UBND thị xã; 

- Các cơ quan, ban, ngành, ĐT thị xã; 

- Ban Tuyên giáo Thị ủy; 

- UBND xã, phƣờng; 

- Lƣu VT. 

 

TRƯỞNG PHÒNG 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Duật 
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